Ex hoc igitur loco duobus modis colliguntur sensisse Justinum, veram Christi carnem proprie in Eucharistia contineri. Primo ex eo, quod simpliciter asserit panem Eucharistiam non esse communem panem, sed carnem Christi: neque ullam mentionem facit

#### CAPUT IV.

tropi, aut figuræ alicuius. Nam si Eucharistia esset significativa caro Christi, et non realiter, id Justinus omnino dicere debuisse: scribebat enim *Apologiam pro Christianis*, quibus præter alia criminia objiciebatur mandatio carnium humanarum in sacris, ut patet ex Tertulliano in *Apologetic cap. 7.* et ex Minutio Felice in *Octavio*: et quod maximum est, ex Athenagoro, qui in *Apologia ad eundem Antonium tria crimina refellit falso Christianis objecta*; quod Deum non esse crederent; quod humanis carnis vescerentur; quod promiscue concubitu terentur. Certe enim ad hoc abolendum crimen omnino dicendum sui Christi carnem a Christianis non comedti, nisi significative. Et etiam si id crimen non fuisset Christianis objectum, stultas fuisset Justinus, si absque illa necessitate mysteria religiosi facillima ipse incredibili suis verbis fecisset, ad ethnium imperatorem scribens.

Secundo, id colligimus ex comparatione Eucharistie, quam facit Justinus cum mysterio Incarnationis. Ut enim doceret non temere Christians eredere panem fieri carnem, adducit in medium aliud mysterium quoque difficile; quia enim potentia fieri potuit, ut Deus incarnaretur, eadem fieri potuisse diei, et panis fieret caro. Ubi nisi reipsa velit affirmare, panem fieri carnem, sed solum significative, frustra adducit exemplum Incarnationis: nullum enim est miraculum facere, ut panis significet corpus Christi.

Utrumque argumentum solvere nititur Petrus Martyr, et contrarium etiam colligere ex hoc loco Justini in lib. contra Gardinerum, objecto 13. et 131. Ad primum nostrum respondeat, Justinus non dixisse panem Eucharistie esse figuram corporis Christi, sed dixisse esse ipsum corpus, quia ita inter se loqui solabant Christians eo tempore, nec fuisse periculum ne ethnici putarent nos vocare et proprii comedere carnem Christi, tum quia dixerat Justinus panem et vinum proponi in sacra mensa; tum quia poterant facile Gentiles colligere, verba illa Christi: *Hoc est corpus meum*, a Justino citata, esse intelligenda sacramentaliter: tum denique quia Justinus dicebat, non cuiusvis hominis carnem a Christianis manducari, sed solius Christi, qui jam surrexerat, et in celum ascenderat.

At Petrus Martyr multa dicendo, nihil di-

cit. Nam etiam Christiani ita inter se loquerentur, tamen debuit defensor Christians imperatori ethnico, et imperito rerum constitutum; alloqui non tollebat, sed augebat suspicionem criminis Christianis objecti. Deinde, etiam Justinus dixerit, panem et vinum proponi in sacra mensa; tamen addidit, postmysticas preces non esse amplius panem, et vinum commune, sed ipsam carnem, et sanguinem Christi. Et ridiculum est debuisse, vel potuisse Imperatorem ethnicum per se intelligere verba Christi esse accipienda sacramentaliter: unde enim id colligeret homo Gentilis, qui negue an Sacraenta essent, audiret? Opinatur fortasse Petrus Martyr Imperatorem illum versatum fuisse in schola Calvinistarum, ut statim ad tropus omnia revocaret. Denique, quod additur de Christi resurrectione, non tam explicat, quam implicat magis difficultatem, et sine illa causa reddit fidem nostram homini Gentili prorsus incredibilem. Itaque insolubile manet hoc dilemma: aut poterat Justinus vere dicere, carnem Christi a Christians solum in signo manducari, aut non poterat: si poterat, praevicator fuit causa Christians; nam odiosissimam reddidit fidem, et auxit criminum suspicionem, cum posset uno verbo et fidem probabilem facere, et crimen diluere: si non poterat, certe ideo non poterat, quia vere, et non in signo tantum datur nobis comedenda Christi caro.

Ad secundum nostrum argumentum respondet Martyr, Justinum ideo explicuisse Eucharistiam exemplo Incarnationis, ut ostenderet contra hereticos Marcionistas, nos veram Christi carnem per fidem accipere. Nam si Christus non assumpsisset per Incarnationem veram carnem, sed simulatum, et fictam, ut Marcionista, et Valentinianni heretici dicebant, non esset Eucharistia signum vera carnis, neque nos veram carnem participaremus.

At non probat hoc loco Justinus incarnationem ex Eucharistia, sed e contrario, Eucharistiam ex Incarnatione. Praeterea Justinus hoc loco non scribit contra hereticos, nec mentionem eorum facit, sed persuadere vult Imperatori non esse impossibile mysterium Eucharistie apud eos, qui credunt mysterium Incarnationis. Adde, quod Imperatores, et ceteri ethnici tantum aberant ab opinione Marcionis, ut nihil dubitarent Christians habuisse veram carnem, cum id perpe-

tuo Christianis objicerent, Christum a Pilato vere crucifixum, et necatum fuisse: nulla ergo *nihil* causa, cur Justinus exemplum Incarnationis adderet ad probandum Christum habuisse veram carnem. Praeterea, si Eucharistia nihil esset nisi panis significans carnem Christi, nihil inde concluderetur contra Marcionem: nam diceret ille Christum habuisse carnem phantasticam, et apparentem, et eam significare per Eucharistiam; ideo voteros non probant ex signo isto Eucharistie, Christum habuisse veram carnem, sed probant et communis sententia, et fide Ecclesiae, que erat, Eucharistiam esse vere carnem Salvatoris. Quocirca (ut dicit Ignatius) heretici illi simpliciter repudiabant Eucharistiam. Denique Justinus comparat Eucharistiam cum Incarnatione, quod modo, quo utrumque factum est: dicit enim eo modo per preces verbi Dei panem fieri Eucharistiam, et tunc esse carnem Christi: quomodo per verbum Dei, id est, per virtutem, seu imperium Dei, Incarnatione facta est. At si Eucharistia non esset corpus Christi, nisi significativa, non esset opus illa precessorietaria, sed satis esset prima insitutio Christi: unde etiam Calvinista nullam adhibent consecrationem. Ergo Justinus, qui scribit panem Eucharistiae fieri corpus Christi per preces verbi Dei, credebat Eucharistiam non esse solam figuram, sed re ipsa corpus Christi.

Quod autem Martyr cavillatur, consecrationem apud nos non fieri prece, sed verbis illis: *Hoc est corpus meum*, nimis leve est, quia (ut supra sepe ostendimus) sancti Patres vocant mysticas preces omnium Sacramentorum formas, etiam non videantur habere formam precium; quia omnes illae forme, quounque modo prouinentur, continent invocationem Dei, cuius virtute Sacraenta, et eorum effectus producuntur.

Videamus nunc quid Petrus Pseudomartyr afferat pro suo errore ex vero Martyre Justino. Duo igitur argumenta profert. Unum, ex hoc ipso loco a nobis citato, quod Justinus dicat, pane Eucharistiae ali corpora nostra: hinc enim colligit verum esse panem in Eucharistia, non autem corpus Christi, nisi significativa, non enim corpore Christi aluntur corpora nostra, sed animi tantum. Eamdem objectionem facit Boquinus in libro de cena Domini, sed Petrus Martyr proponit alte-

rum ex Dialogo cum Tryphone, ubi Eucharistiam vocat Justinus panem, et pociulum. Sed hoc posterius jam supradicatum est. Ad illud prius respondeo duplenter. Primo illa verba: «Ex quo carnes nostre per mutationem aluntur», esse periphrasis *panis*, ex quo coescit Eucharistia, ut sit sensus: Cibus ille, ex quo carnes nostre ali solent, cum prece' mystica consecratur, efficit corpus Christi. Neque obstat, quod Justinus prius meminerit consecrationis, quam dicat ex eo cibis ali carnes nostras: nam non dicit ipse, ex pane consecrato ali carnes nostras, ut adversarius contendit, sed dicit, per consecrationem cibum illum, ex quo carnes nostre aluntur, fieri corpus Christi.

Secundo respondeo, non esse novum apud veteres, ac praeferim Ireneum, Hilarium, Nyssenum, Cyrillum, et alios, ut Eucharistia dicatur alicet corpora nostra. Sed non intelligent Patres, cum hoc dicunt, Eucharistia nutriti, vel augeri mortales substantiam corporis nostri: sic enim facerent Eucharistiam cibum ventris, non mentis, quo nihil absurdius fingi potest: sed intelligunt, ut postea videbimus, per Eucharistiam ali corpora nostra ad immortalitatem, id est, suscipere ex contactu carnis Christi vim quandam, seu dispositionem ad gloriosam resurrectionem, et vitam immortalem: id quod ex verbis illis deducunt Joan. VI: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam eternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die* (1). Sed de Justino hactenus.

## CAPUT V.

### *Testimonium S. Pii I Papæ.*

Jam vero Pius Papa I, qui eodem tempore sedi in Pontificatu quo Justinus florebat, statuit panem satis gravem in eos, quorum negligientiam aliquid dominici sanguinis interram, vel etiam super altare decidere: justis locum lambi, radi etc. ut patet ex Gratiano de *Consecratione* distinct. 2. canon. Si per negligentiam, et ex lib. 1. decreti Yonis, et lib. v. Burchardi. Quamvis autem non habemus nunc epistolam ipsam Pontificis, tam satis probabile reddit hoc testimonium,

(1) Joan VI, 55.

tum auctoritas Yonis, Burchardi, et Gratiani; tum etiam, quod legamus in Tertulliano, Origenem, Cyrillo, et aliis, qui proximi fuerunt his temporibus, summam diligentiam adhiberunt solitam in Ecclesia, ne quid Sacramenti hujus ullo modo in terram decideret. Testimonia Tertulliani, Origenis, et Cyrilli, infra suo loco ponentur.

Porro ista cautio argumentum est evidens fidei antiquorum. Si enim panis Eucharistia non esset corpus Christi, nisi representative, non esset adhibenda major diligentia, ne caderet in terram, quam ea sit, quam adhibemus, ne sacra Biblia in terram cadant, aut imago aliqua Christi, aut aqua Baptismi, aut quam adhibebant Hebrei in conservando manna, aut agno paschali. Quis autem audit unquam debere lambi, aut radi terram, ubi cecidisset codex Evangelii, aut imago, aut manna, aut aqua Baptismi? Ad hoc testimonium, non legi adversariorum responsum.

## CAPUT VI.

### *Testimonium sancti Irenei.*

Sequitur Ireneus, qui eodem saeculo floruit, quo Justinus, licet paulo posterius. Is igitur in lib. IV. contra heres, cap. 34. disputans contra hereticos, qui negabant Christum esse Filium Creatoris, et Creatorem mundi hujus, ita loquitur: «Quomodo autem constabit eis, cum panem, in quo gratia acte sint, corpus esse Domini sui, et caliceem sanguinis ejus, si non ipsum fabricatoris mundi Filium dicant, id est, Verbum ejus, per quod lignum fructificat, deflunt fontes, dat primum quidem fons, post deinde syneam, deinde plenum triticum in spica?» Ex hoc loco nos tale argumentum facimus, Ireneus probat Christum esse Creatorem, ex eo, quod panis per consecrationem fit corpus Christi: igitur credebat re ipsa, et non sola significacione mutari panem in corpus Christi; nam mutatio realis requirit plane omnipotentiam Creatoris, non autem impositio nova significacionis.

Respondet ad hoc argumentum Petrus Martyr, libro *contra Gardinerum*, objecto 62. et 437: Ireneum non probare Christum esse Filium Creatoris, vel Creatorem ex transmutatione panis in corpus suum, sed ex eo,

quod utitur pane ad corpus suum significantem, et quia Patri gratias agit, cum pane illo utitur: non enim decobat, ut Filius illius Dei, qui est contrarius Creatori, uteretur rebus adversarii sui, et de illis Patri suo gratias ageret.

At contra; nam in primis argumentum ex usu rerum Creatoris fecerat Ireneus in proximis verbis superioribus: dixerat enim solam Ecclesiis recte offere Deo oblationem cum gratiarum actione ex creature ejus; hereticos autem offerre non posse, cum non agnoscent eum esse Creatorem. Quid ergo opus erat, ut rursus idem argumentum repeperet! Adde, quod illa verba: «Quomodo autem constabit eis etc.» indicant novum argumentum inchoari; aliqui dixisset: «Quomodo enim, si haec ratio ad argumentum praecedens pertinaret. Deinde, Ireneus hoc loco ex Eucharistia probat Christum non solum esse Filium Creatoris, sed etiam ipsum Creatorem, cum ait, non posse constare panem Eucharistiae esse corpus Domini sui, nisi faintetur ipsum esse Verbum illud, per quod lignum fructificat, deflunt fontes etc. At hoc argumentum nihil concludit, nisi ponamus veram, et realem mutationem in pane fieri. Posset enim Christus uti pane ad corpus suum significantem, etiam si non esset Creator illius panis; quemadmodum nos utimur hedera, quam non creavimus, ad vim designandum. Imo nec probat hoc argumentum Christum esse Filium Creatoris: potest enim uti rebus Creatoris etiam is, qui non est Filius Creatoris. Si quid autem probat, id solum est, Christum non esse adversarium Creatoris; nec enim uteretur rebus adversarii sui. At Ireneus Filium Creatoris, et Creatorem affirmat esse Christum ex hac mutatione panis in corpus suum.

Secundum testimonium est in eodem cap. in illis verbis: «Quomodo autem rursus dicunt, carnem in corruptionem devenire, et non percipere vitam, quem a corpore Domini, et sanguine ait?» Et paulo infra: «Quem admodum enim qui est a terra panis percipit vocacionem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus constant, terrena, et celesti: sic et corpora nostra percipiunt Eucharistiam, jam non sunt corruptibili, spem resurrectionis habentia.»

Ex his verbis tria argumenta colligimus. Primum est: Corpora nostra incorruptibili sunt, quia aluntur corpore Christi: ergo